
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 11/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretor Adjunto Administrativo 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0103/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar, os seguintes servidores para composição da Comissão 
Organizadora do Workshop de Marketing, sob a presidência do primeiro, deste Instituto. 

 
ANDRÉIA DE ALCANTARA CERIZZA – Docente da Área de Gestão. 
ANDRÉ LUIZ CREVELARO GARCIA – Docente da Área de Gestão. 
BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO - Coordenadora do Curso Técnico 

em Administração. 
CÁSSIO AGNALDO ONODERA – Coordenador de Extensão. 
JOYCE HELENA FERREIRA DOS SANTOS - Docente do Núcleo Básico. 
MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA – Assistente Administrativa. 
GUILHERME FERREIRA – Discente do Curso de Licenciatura em Matemática. 
FRANCISCA ARILEUDA DE ALENCAR SILVA – Discente do Curso Técnico 

em Administração Noturno. 
RENATO FÉLIX LANZA – Representante do NEABI.  

 
Art. 3º - Esta comissão terá validade de um ano. 
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º BRI0104/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve:  

 
Art. 1º -  REVOGAR a a Portaria BRI2053/2014, de 09  de maio de 2014. 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o  COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM 
MECATRÔNICA INDUSTRIAL, sob a presidência do primeiro, deste instituto. 
 

Representantes do Corpo Docente: 
 Titular: Alexandre Alves de Lima Ribeiro 

Titular: Diego Tardivo Rodrigues 
 Titular: Eduardo Shigueo Hoji 
 Titular: João Paulo Crivellaro de Menezes 
 Titular: Robson de Miranda Soares 
 1º Suplente: Marcos Roberto Ruybal Bica 
 2º Suplente: Marco Akio Ikeshoji 
 3º Suplente: Jonny Max Catarino 
 4º Suplente: Wellington de Lima Nogueira 
 

  Representantes do Corpo Discente: 
Titular: Eliu Prachedes Moraes 
Titular: Vitor Pereira de Souza 

 1º Suplente: Victor Angelo Mazaia Zeferino 
 2º Suplente: Vitor Henrique Alves  
 
Representantes do Corpo Técnico Administrativo 

Titular: Anderson Bernardes Cherci 
 1º Suplente: Edilson César da Cruz Junior  

 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  
DIRETOR GERAL DO IFSP 

 CÂMPUS BIRIGUI 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI.105/2016, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de auxiliar 
em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Licitações e Contratos (FG1) do Campus Birigui, nos períodos entre 
16/11/2016 a 23/11/2016 e 24/11/2016 a 02/12/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral Em Exercício IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0106/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 
para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG2) do Câmpus Birigui, nos 
períodos de 30/11/2016 a 07/12/2016, e 12/12/2016 a 23/12/2016 por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral Em Exercício IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0107/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0078/2016, de 17  de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo 

de Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 
 

 
Rafael Straiotto Mindin - Representante 
Maira Pincerato Andózia - Secretária 
Carmen Izaura Molina Correa 
Michele Oliveira Da Silva  
Daniela Galera Castilho 
Heloísa Santa Rosa Stábile 
Gustavo Rodrigues Marques 
Anderson Gustavo Lahr 
Ana Caroline Avanço 
Carlos Roberto Bernardo Pereira 
Caio César Pinto Santana 
Rubens Arantes Correa 
Tania Regina Bonfim 
Ana Cláudia dos Santos  
Joyce Helena Ferreira dos Santos 
   
 
 
 

 
 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral em Exercício do IFSP  

Câmpus Birigui 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0108/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0094/2016 de 01 de Setembro de 
2016. 

 
Art. 2º - Designar, os seguintes servidores para composição da Comissão 

do PDI – Plano de Desenvolvimento Institucional, sob a presidência do primeiro. 
 

 
Deidimar Alves Brissi - Docente/Licenciatura Física 

Rafael Straiotto Mindin – Coordenadoria SócioPedagógica 

Aline Graciele Mendonça - Docente/Licenciatura Matemática 

Elisângela Aparecida Bulla Ikeshoji - Docente/Gestão 

Érica Alves Rossi - Docente/Base comum 

Maira Pincerato Andózia - Docente/Base comum 

Marco Akio Ikeshoji - Docente/Industria  

Renato Correia de Barros - Docente/Informática 

Eliu Prachedes Moraes - Discente 

Julia da Silva Moura - Discente 

 

 
   

 
 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral em Exercício do IFSP  

Câmpus Birigui 
 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0109/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

APROVAR  as normas para Eleição do Coordenador de Curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 

 
DETERMINAR a realização de Eleição para Coordenador de Curso de 

Licenciatura em Matemática. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
    

Publicado no Quadro de Aviso do 
Câmpus Birigui em 

 
_____/_____/________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 110/2016, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDVAN FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de auxiliar em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 
02/12/2016 a 23/12/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

    
 

RELATÓRIOS 
 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 01 04 

FEVEREIRO 05 09 
MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 
MAIO 03 11 

JUNHO 02 08 
JULHO 05 12 

AGOSTO 07 19 
SETEMBRO 02 03 
OUTUBRO 03 06 

NOVEMBRO 01 08 
TOTAL/ANO 37 111 

 


